
R O M Â N I A        
JUDEŢUL VASLUI            
COMUNA BĂLTENI                                           
PRIMAR 
 

D I S P O Z I T I A   NR. 236/2018 
pentru modificarea dispozitiei nr.104/2018 privind constituirea comisiei pentru 

constatarea, evaluarea si stabilirea pagubelor produse  de exemplarele din 
speciile de faună de interes cinegetic, culturilor agricole 

 
            - Având în vedere cererea depusă de SC COMCEREAL Vaslui       
reprezentata prin Cojocaru Valeriu ; 

  - În conformitate cu prevederile art. 3 alin. 1 si art.4 alin.3 din Hotararea 
Guvernului nr. 1679 /29.12.2008 privind modalitatea de acordare a 
despăgubirilor prevăzute de Legea vânătorii şi a protecţiei fondului cinegetic 
nr. 407/2006, precum şi obligaţiile ce revin gestionarilor fondurilor cinegetice 
şi proprietarilor de culturi agricole, silvice şi de animale domestice pentru 
prevenirea pagubelor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Luand act de prevederile Legii nr. 407/2006 – legea vânătorii şi a 
protecţiei fondului cinegetic, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- În baza art. 63 alin. (1), lit.e) art. 68 alin. (1) şi art. 115 alin (1) lit „a” 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
            PRIMARUL COMUNEI BĂLTENI, JUDEŢUL VASLUI; 

D I S P U N : 

 

          Art.I.  Se modifica Dispozitia nr.104/2018 si va avea urmatorul 
continut: 

                Art.1.-Se constituie comisia pentru constatare, evaluarea si 
stabilirea pagubelor produse  de exemplarele din speciile de faună de interes 
cinegetic culturilor agricole, in urmatoarea componenta: 

- reprezentantul Primăriei Comunei Bălteni – Vlaga Romica, responsabil – 
sef SVSU; 

- reprezentantul Garda forestiera Focsani , Biroul judetean Vaslui – Pîndaru 
Dumitru; 

- reprezentantul A.P.M. Vaslui – Popa Magdalena; 
                  Art. 2. Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin 
intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, Prefectului 
Judeţului Vaslui, şi persoanelor menţionate la art. 1. 
 
                                                  Data astazi 18.09.2018 
 
                        PRIMAR, 
         BRASOVEANU C-TIN RELU 
         A V I Z A T, 
                  SECRETAR 
             Gheorghita Aurelia 



R O M Â N I A        
JUDEŢUL VASLUI            
COMUNA BĂLTENI                                           
PRIMAR 
 

D I S P O Z I T I A   NR. 104/2018 
privind constituirea comisiei pentru constatarea, evaluarea si stabilirea 

pagubelor produse  de exemplarele din speciile de faună de interes cinegetic, 
culturilor agricole 

 
            - Având în vedere cererea depusă de d-ul Grecu Vasile -        
reprezentant al I I GRECU VASILE ; 

  - În conformitate cu prevederile art. 3 alin. 1 si art.4 alin.3 din Hotararea 
Guvernului nr. 1679 /29.12.2008 privind modalitatea de acordare a 
despăgubirilor prevăzute de Legea vânătorii şi a protecţiei fondului cinegetic 
nr. 407/2006, precum şi obligaţiile ce revin gestionarilor fondurilor cinegetice 
şi proprietarilor de culturi agricole, silvice şi de animale domestice pentru 
prevenirea pagubelor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Luand act de prevederile Legii nr. 407/2006 – legea vânătorii şi a 
protecţiei fondului cinegetic, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- În baza art. 63 alin. (1), lit.e) art. 68 alin. (1) şi art. 115 alin (1) lit „a” 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
            PRIMARUL COMUNEI BĂLTENI, JUDEŢUL VASLUI 

 

D I S P U N : 

 

     Art. 1. Se constituie comisia pentru constatare, evaluarea si stabilirea 
pagubelor produse  de exemplarele din speciile de faună de interes cinegetic 
culturilor agricole, in urmatoarea componenta: 

- reprezentantul Primăriei Comunei Bălteni – viceprimar Mihalcea Emil; 
- reprezentantul Garda forestiera Focsani , Biroul judetean Vaslui – Petrişor 

Constantin; 
- reprezentantul A.P.M. Vaslui – Popa Magdalena; 

         Art. 2. Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin 
intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, Prefectului 
Judeţului Vaslui, şi persoanelor menţionate la art. 1. 
 
                                 Data astazi 18.04.2018 
 
                        PRIMAR, 
         BRASOVEANU C-TIN RELU 
         A V I Z A T, 
                  SECRETAR 
             Gheorghita Aurelia 


